D. Petrus de Advocatis Enricus de Persinis
D. Ambroxius de Advocatis Franciscus de Malveciis.

53. - Brescia, 1445, Ottobre 24.

I Confratri del Consorzio di S. Spirito si dichiarano
esenti da qualsiasi ingerenza del Vescovo di Brescia
nelle ragioni economiche dell’Ospedale; ma scelgono
tre confratelli che devono giurare nelle sue mani di
sorvegliare I'operato del massaro e del sindaco dello
anno. Si scegliec un oratore da mandare dal Papa.

Brescia - Arch. Stato - Fondo Ospedale Maggiore
- Libro delle Provvisioni di S. Spirito A. A. - (1445-
46) ff. 1 r. -5 v.

Die dominico XXIIII mensis octobris MCCCCXLYV indic-
tione VIII. Convocatis et congregatis infrascriptis omnibus
de consilio generali Consortij Sancti Spiritus de Dom Brixie
et Congregationis et Universitatis laicorum Sancti Dominici
de Brixia, per quam Congregationem et Universitatem dictum
Consortium et hospitalia Sancte Marie de la Misericordia et
Hospitale Sancti Cristofori Brixie et etiam hospitale Sancte
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Marie de Cerpento de Brixia reguntur et gubernantur, in eccle-
sia Sancti Marci sita in contrata fratrum de Medio sive Sancti
Luce Brixie; more ac loco solitis de voluntate et in presentia
Johannis de Robertis notarij civis brixiensis, sindici dicti
consortij loco Henrici de Persinis, massarij dicti Consortij,
infirmi absentis, pro infrascriptis specialiter peragendis.

Quorum omnium nomina sunt hec, videlicet:

S. et egregius juris utriusque doctor d. Ambrosius de
Advocatis.

S. et egregius juris utriusque doctor d. Jacobus de Soiano.

D. Christoforus de Schilinis

Filippus de Rezate
Bertolinus de Oflaga

Johannes de Robertis, sindi-
cus

Johannes de Belasijs
Jacobus de Serlis
Johannes de Pelegrino

Cremonesi de Cremona,

massarius
Bertellius de Flero
Antonius de Rasis
Fachinus de Caino, ferrarius
Antoniolus Perotti
Bernardus de Mapello
Laurentius de Galerano
Gervasinus de Nigraris
Bonfadus de Serina

M. Simon de Capitaneis

Justachinus de Uguzzonibus,
sindicus

Fachinus de Codiferris
Bonacursius de Desamatris

Gandulphus de Padengulis

Cominus de Crema
Bertolinus de Roado
Pasinus de Adobatis

Bertolinus de Asula, caliga-
rius

D. Franciscus de Malvetijs
Coradinus de Calago
Cristophorus  Mazzucchellus
Betinus de Lolio

Zacarinus de Bulgari
Bertolinus de Asula, barone
Johannes de Caleagrinis
Johanninus de Calago
Maffeus de Cattinis

Canta de Gandino et Johannes de Bornado.

Audita prius per ipsos omnes propositione coram eis facta
per Johannem de Robertis, notarium civem brixiensem, sindi-
cum dicti Consortij, in effectu continenti quod reverendus in
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Cristo pater d. Petrus de Monte, Episcopus brixiensis dignissi-
mus, a duobus mensibus citra requirere fecit ipsum Johannem,
tamquam sindicum ipsius consortij Sancti Spiritus de Dom
Brixie, presentibus etiam et requisitis sapientibus et egregiis
juris utriusque doctoribus d. Ambresio de Advocatis, d. Jaco-
bo de Soiano et d. Laurentio de Calcagnis, tamquam de confra-
tribus Universitatis consilij gratis dicti Consortij. Quibus per
prefatum Dominum Episcopum espositum fuit quod consortium
Sancti Spiritus de Dom predictum regebatur et hactenus ree-
tum et gubernatum fecit per eos et per certos alios cives
brixienses, rationem aliquam non reddendo de administratis
alicui nisi inter sese ipsos de dicto Consortio; et quod inten-
debat, tamquam Episcopum, superiorem esse ipsius Con-
sortij et omnium Hospitalium, que sub cura confratrum ipsius
Consortij hucusque reguntur et gubernantur, et recta et
gubernata sunt. Vult et intendit videre et examinare
seu examinari facere per duos vel tres bonos viros,
prout sibi videbitur et placuerit, rationes dicti Consortij et
dictorum Hospitalium que sub eius cura sunt, si bene recte
sunt et facte, et quod si bene actum extiterit hucusque in
nomine Domini; si autem aliter, volebat et intendebat aliter
providere quam provisum hactenus extiterat. Et hoc quia asse-
ruit sua interesse cui quidem Domino Episcopo responsum exti-
tit per prefatos d. Ambrosium, d. Jacobum, d. Laurentium
et per ipsum Johannem quod numquam dictum Consortium
habuit aliquem superiorem ad videndum nec examinandum
administrata per Regentes ipsum, nisi ipsosmet confratres
regentes ipsum Consortium. Et quod si juri consonum vide-
batur, non intendebant salva semper reverentia ipsius domini
Episcopi, fore superiorem dicti Consortij. Que quidem omnia
narrata fuerunt in consilio generali dicti Comsortij, in quo
quidem consortio extitit provisum determinatum quod si pre-
libatus Dominus Episcopus amplius predicta attemptaret, quod
deberent respondere: quod si juri consonum videbatur, non
intendebat ipsum Episcopum fore superiorem ad regendum,
nec ad gubernandum ipsum Consortium, nec bona ipsius nec
Hospitalium que regebantur per confratres dicti Consortij et
bonos eorum. Et quod novissime a quinque diebus citra, pre-
libatus Dominus Episcopus iterum requisivit prefatos d. Am-
brosium, d. Jacobum et d. Laurentium et ipsum Johannem
tamquam sindicum ut supra, qui omnes requisiti parte et
mandato prelibati Domini Episcopi coram eo, sub virtute
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sancte obedientie, tamquam patre et pastore animarum in
civitate et districtione Brixie existentium humiliter comparu-
erunt. Quibus inter cetera per ipsum extitit expositum quod
alios ipsos requisiverat tamquam de confratribus dicti Con-
sortij, dicendo quod ipse, tamquam Episcopus huius urbis
Brixie eiusque diocesis, volebat et intendebat fore et esse su-
periorem dicti Consortij et bonorum suorum et videre et exa-
minare seu videri et examinari facere rationes et administrata
per massarios dicti Consortij qui hucusque fuerunt. Et quod,
si bene et recta et administrata erant et essent in nomine Do-
mini; si autem aliter, volebat et intendebat aliter providere
quam provisum extiterat. Et quod nullam adhuc ab aliquibus
de confratribus dicti Consortij nec alijs personis eorum nomi-
nibus audierat responsionem. Et quod sibi respondere debe-
rent quid conclusum et deliberatum extiterat per consiliarios
dicti Consortij, cum debita reverentia, per prefatos d. Am-
brosium, d. Jacobum, d. Laurentium et ipsum Johannem,
quod dignitati nec paternitati sue aliqualiter derogare non
intendendo.

Provisum extiterat per dictos consiliarios Consortij nolle
ipsum Dominum Episcopum dicti Consortij nec bonorum
suorum nec hospitalium que sub dicti Consortij confraterni-
tate seu Universitale reguntur et gubernatuur, fore nec esse
superiorem nec bonorum eorum quia numquam aliquem dic-
tum Consortium habuit superiorem. Et quod etiam, salva sem-
per eius reverentia, nec dignitatibus nec officio suo derogare
intendendo, non intendebant ipsum fore superiorem Universi-
tati dicti Consortij nec bonorum ipsius Consortij nec hospita-
lium sub regimine ipsius Consortij. Hactenus rector et guber-
nator, quibus quidem d. Ambrosio, d. Jacobo et d. Laurentio
et ipsi d. Johanni replicatum extitit, quod volebat et inten-
debat omnibus modis ipsum fore superiorem dicti Consortij
et hospitalium que sub cura eius et protectione hucusque
fuerunt, tamquam hactenus non fuerit nec sit per aliquem
eius precessorem factum nec observatum; quia juri divino nun-
quam prescribebatur et videre et examinare ac videri et exa-
minari facere administrata usque in presentem diem per mas-
sarios et presidentes et per alios qui prefuerunt negotijs dicti
Consortij. Per duos vel tres bonos viros, per ipsum dictum
Episcopum seu per consilium dicti Consortij eligendos et per
ipsum Dominum Episcopum tamen sacramento adstringendos
qui refferant et referre debeant sibi rationes et administrata
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omnium qui prefuerunt negotijs dicti Consortij, videlicet:
si sunt bene geste et administrate ac gesta et administrata et
si legata et ultime voluntates legariorum dicti Consortij exe-
cutioni mandata sint an non. Et quod si bene relatum fuerit
per suprascriptos eligendos rationes et administrata dicti Con-
sortij et hospitalium sub dicti Consortij cura et protectione
existentium, bene et recte fore et esse recte et administrate,
quod non vult nec intendit amplius se intromittere in rebus
dicti Consortij et suprascriptorum hospitalium et quod non
vult nec intendit de dicto Consortio nec bonis eius sentire
comodum nec incomodum. Si autem relatum fuerit male
fuisse et esse dictum Consortium et alia hospitalia sub
eius regimine cura existentia, bona eorum administrata
et legata et ultimas voluntates non fore nec esse exe-
cutioni mandata, quod tunc et eo casu vult et intendit tam-
quam Episcopus huius civitatis Brixie, eiusque diocesis, coge-
re et astringere regentes; et megotijs dicti Consortij et dicto-
rum hospitalium presidentes, ad rationes idoneas reddendum
et ad executioni mandandum legata et ultimas voluntates le-
gatariorum dicti Consortij et dictorum hospitalium sub regi-
mine ipsius Consortij existentium. Et quod volebat et inten-
debat scire voluntatem Universitatis laicorum regentium ipsum
Consortium et dicta hospitalia; et quod si intentionis dicte
Universitatis foret ipsum superiorem (removere?) et contra
eum litigare et causari. Quod contra ipsam Universitatem vo-
lebat et intendebat omnibus juris canonici et divini remedijs
sumere litem seu causam coram Serenissimo Duce: domino
Venetorum et in curia romana coram Summo Pontifice, quia
sua interesse putabat ad predicta faciendum. Et quod provi-
dere et ordinare debeant quid refferendum sit prelibato do-
mino Episcopo de predictis; et eligere certos de Universitate
dicti Consortij qui debeant referre deliberationem dicte Uni-
versitatis. Et multis superinde habitis colloquis, providerunt
deliberaverunt et ordinaverunt quod infrascripti eligendi re-
spondeant et compareant cum prelibato Domino Episcopo in
hac forma.

Videlicet: quod licet nullus Episcopus brixiensis um-
quam se impediverit de negotiis dicti Consortij et hospita-
lium, attamen, considerante prudentiam et sinceritatem de
quibus plenissime confidunt et laudabilia gesta prelibati Do-
mini Episcopi, volentes in aliquo complacere, contentantur
predicti de Consortio quod, singulis annis, per de consilio eli-
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gantur tres ex ipsis de Consortio, qui ipsis eligentibus placue-
rit. Qui infra quindecim dies post electionem se presentent
cospectui prefati beatissimi Domini Episcopi et eidem, delato
juramento, per ipsum Dominum Episcopum jurent in mani-
bus eiusdem, corporaliter tactis sdripturis, quod bene ju-
ste et legaliter videbunt examinabunt et calculabunt rationes
massarij illius anni et videbunt si legata facta dictis Consortio
et hospitali distribuenda certis modis vel ad certas pias causas
sint mandata executioni et adimpleta. Et quod sub inde reffe-
rant ipsi Domino Episcopo si dictus massarius legaliter exer-
cuerit et solidaverit officlum suum et rationes suas et si
executio facta fuerit dictorum legatorum. Et quod casu quo
ipsi tres vel duo ex eis rettulerint prefato Domino Episcopo
dictum massarium legaliter exercuisse se et solidasse officium
suum et rationes suas et dicta legata executioni mandata fuis-
se, non possit aliqualiter per ipsum Dominum Episcopum
nec alium fieri ulterior inquisitio nec aliud possit superinde
quovis modo attentari vel innovari. Et casu quo retulerint
non esse factam executionem omnium subscriptorum legato-
rum quod tunc prefatus Dominus Episcopus mandare debeat
massario tunc existenti qualiter, infra sex menses, ipsa legata
exegui debeat; et quod ipse Dominus Episcopus debeat ipsi
massario nominatim et singulariter exponere illa legata que
sint exeguenda et quorum executio facta non sit. Et quod ipse
massarius dicta legata, infra dictis sex mensibus, dicta exequtio
dictorum legatorum factorum ad pias causas quorum eam
facta fuerit executio devolvatur ad ipsum Dominum Episco-
pum. Et quod de alijs negotijs predicte societatis et ultra pre-
dicta, ipse Dominus Episcopus nec aliquis eius successor se
aliqualiter impedire non possit. Et quod infrascripti electi
faciant, de ipsa compositione, fieri instrumentum et quod ipse
Dominus Episcopus pro se et successoribus suis, promittat
predicta attendere et observare, et in nullo contrafacere; et
faciant eo meliori modo quo poterunt. Et ad predicta elige-
runt infrascriptos, videlicet: Justachinum de Uguzonibus, Jo-
hannem de Robertis et Johannem de Bormado:; omnes nota-
rios, cives et habitatores brixienses suprascripti Consortij et
suprascriptorum hospitalium sindicos et procuratores, presen-
tes et acceptantes.

..Jtem providerunt deliberaverunt et ordinaverunt, et
providendo et ordinando et deliberando, comiserunt consilio
speciali dicti Consortij seu majori parti ipsius consilij quod
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possit et valeat providere et deliberare ac provisionem facere
de vendendo de bonis immobilibus suprascripti Consortij seu
suprascriptorum hospitalium seu suprascripte Congregationis
usque ad quamcumque summam que videbitur ipsis de con-
silio speciali fore necessariam impetratione obtinenda a Sum-
mo Pontifice possendi construere in urbe Brixie unum ma-
gnum et generale hospitale; et possendi incohare ad edifican-
dum unum pulcrom monasterium Monialium sub vocabulo
Sancte Clare, in loco hospitalis Sancte Marie de Cerpento,

burgi Sancti Nazari Brixie.
f.49 r.

..Providerunt, deliberaverunt et ordinaverunt quod solus
venerandus vir d. Franciscus Vincentius de Urceis, ordinis
fratrum Predicatorum Sancti Dominici de Brixia, qui tulit
suprascriptum breve prelibati Domini Pontificis prefato Do-
mino Episcopo, vadat sine socio Romam ad prelibatum Sum-
mum Pontificem pro conclusione fienda cum prelibato Do-
mino Pontifice seu cum alia persona de ipsius Domini Ponti-
ficis voluntate et licentia, pro Hospitali Magno fiendo et con-
struendo in urbe Brixie, in loco supraseripti Consortij et su-
prascripte ecclesie Sancti Luce brixiensis ipsi Consortio conti-
gue et quod ipse solus Pater Vincentius sit et esse debeat ora-
tor ad hoc.

..Jtem providerunt, ordinaverunt et confirmaverunt pro-
visgsionem factam die XVII presentis mensis marcij effectua-
liter continente quod fieri deberet plenaria comissio et ple-
nissimum mandatum fieri et dari fr. Vincentio suprascripto;
et quod etiam daretur eidem plena libertas et facultas possen-
di concludere fieri dicti hospitalis et maxime circa illos quin-
gentos ducatos, videlicet: possendi liberaliter expendere et
promittere seu promissionem facere, usque ad summam ducat-
torum quingentorum auri et abinde infra, prout eidem vide-
bitur melius fieri posse pro dicta impetratione suprascripti
Hospitalis Magni.

Item eligerunt iterum infrascriptos de suprascripta con-
gregatione presentes quod debeant ire ad prefatum Dominum
Episcopum et rogent ipsum ut dignetur scribere Summo Pon-
tifici in favorem edificationis dicti hospitalis et maxime ut
(averteretur?) solutio suprascriptorum ducattorum quingen-
torum auri si possibile sit; quorum nomina sunt: Nicolaus
de Pedrochij, d. Gabriel de Adravia et Johannes de Robertis.
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54. - Brescia, 1447, marzo 26.
11 Vescovo Pietro de Monte pone la prima pietra del-
I'Ospedale Maggiore da costruirsi sulla crociera di
S. Luca.
Brescia - Arch. Stato - Fondo Ospedale Maggiore -
Bolle di Fondazione.

Petrus de Monte, utriusque juris doctor, Dei et Aposto-
lice sedis gratia Episcopus brixiensis, dux marchio et comes:
Universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris pre-
sentes nostras litteras inspecturis, salutem in Christo sempi-
ternam. Ad vestrum omnium et singulorum notitiam deduci-
mus et deduci volumus per presentes: Quod ad honorem
Omnipotentis Dei Domini nostri Jesu Christi et intemerate
Beate Marie Virginis Matris eius gloriose, Beatorum Aposto-
lorum Petri et Pauli, Gloriosorum Martirum Faustini et Jo-
vite, Savini et Ciprani, Gloriosorum Confessorum Apollonii et
Filastri, Patronum nostrorum et totius celestis Curie triumphan-
tis. In Hospitali Magno quod de licentia et auctoritate Summi
Pontificis ad instar Hospitalis Sancte Marie Nove Florentie,
in hac magnifica urbe brixiensi sub vocabulo et honore Sancti
Spiritus et Sancti Luce pro pia pauperum infirmorum utriu-
sque sexus substentatione, de novo fundari et construi inten-
dimus. In fundamentis ipsius primarium lapidem, unum dicto
in loco ubi erit infirmaria virorum et alium ubi erit infir-
maria mulierum, pontificalibus ornamentis induti in presen-
tiarum imposuimus coram Clero et multitudine populi utriu-
sque sexus, divini officii debita solemnitate servate. Per nos,
ex nostra mera liberalitate, dicto et protestato quod, per hanc
lapidem primariam impositionem nostram, non intendebamus
nec intendimus aliquod novum jus nobis aut successoribus
nostris vel episcopatui nostro brixiensi acquirere ultra seu
plus quam antea habebamus. Et ut eiusdem pii loci devotio
augeatur et fidelium elemosinis citius perfici possit de Omni-
potentis Dei Misericordia ac Beatorum Apostolorum nec non
Patronorum nostrorum premissorum, meritis et intercessione
confisi, omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad ipsum
Pium Locum devote accesserint et pro ipsius hedificatione et
fabrica ac pauperum infirmorum inibi degere debentium ma-
nus porrexerint adiutrices, XL dies de iniunctis sibi peniten-
tiis, totiens quotiens predicta pia opera vel aliquod predicto-
rum fecerint, in Domino perpetuo misericorditer relaxamus.
In quorum omnium testimonium et fidem, presentes fieri
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iussimus et registrari et per Antonium de Cataneis notarium
et scribam nostrum et nostre Episcopalis Curie Brixiensis
publicari et subscribi jussimus et pontificalis sigilli nostri
appensione muniri,

Datum et actum Brixie; in dicto loco. Anno nativitatis
Domini 1447 ind. X, die dominico 26 mensis martii presen-
tibus... {ceteris omissis).

55. - Milano, 1456, Aprile 12.
Lettera dei deputati della fabbrica del nuovo. ospe-
dale di Milano ai signori presidenti dell’ospedale
maggiore di Brescia.
Originale in Brescia - Arch. Stato - Fondo Ospedale
Maggiore - m. CC o. 21.

JHS

Spectabiles et circumspecti viri, tamquam fratres optimi.
Deo auxiliante a quo omne datum optimum et omne donum
perfectum proponit hec civitas Medionali, et in primis no-
ster Illustrissimus Dux et Princeps erigere unum novum, et
solemne hospitale, pro ingenti omnium merito apud Deum;
et iam datum est principium potissima pars rei bene perfi-
tiende. Ut melius intelligamus quid opus sit et necessarium
in re, pro futuris temporibus bene firmanda et stabilienda.
Cum in vestra civitate Brixiensi erectum fuerit a paucis
annis citra hospitale unum et pulcrum et ordinatum, roga-
mus vos, ut res nostra et consulte et mature dirigatur, nobis
fieri faciatis copiam omnium privilegiorum, si qua a Sede
Apostolica obtinuistis, et in qua forma, avisando nos de modo
et ordine gubernandi. Et quid obtentum fuit a vobis de
uniendis ipsi hospitali: monasterijs, prioratibus et parvis ho-
spitalibus alijs, mittendo nobis copiam bullarum apostolica-
rum superinde. Nam pro hijs omnibus expediendis et quanto
celerius fieri poterit, solicitabit Johannes Moneta concivis
noster, vel alius eius responsalis nomine suo, qui curabit rem
ipsam et omne expedimentum, et cui circha hoc adhibeatis
in referendis parte nostra credentie plenam fidem. Offerentes
nos etiam ad quelibet vobis grata. Valete in Christo. Datum
Mediolani die XII aprilis MCCCCLVL.

XXIVor Cives Mediolani ad gubernationem hospitalium
et novum construendum deputati.
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Confanonerio Inverardus,b 126.

Conradinus de Cazago, 113 n.,
114 n.

Conradus de Rachijs, 167.
Coradinus de Calago, 215.
Corsinus de Herbusco, 85.

Cortesijs (de) Franciscus, 48, 68,
72 n., 190.

Cosima de Salis, 125 n.

Costis (de) Bertolinus, 40 n., 170.
Coximus, 35 n.

Cremonellis (de) Zanomis, 64 n.
Cremonesi de Cremona, 215.
Crescimbenus, 8 n.

Crescinus de la Navi, 38, 149.
Cristoforus, 185.

Cristono Calimerio, 38 n., 82, 120,
124, 125 n., 149 n.

Cucchis (de) Jacobus, 114 n.
Cuntris (de) Johannes, 161, 162.

Curazina Bertolinus, 179.

D

Dalmayne Elia, 88, 157,

Dandole Fantino, 60, 61, 62, 101,
102, 194, 196, 199, 200, 201.

Dathis (de) Brixianinus, 24, 207,
208.

Dathis (de) Jacobus, 209.

Dathis (de) Johanninus, 209,

Delaqua Jacobinus, 153.

Delaydinus, 170.

Delaydus de Gaydo, 200.